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Bogatstvo omamljuje čovjeka 

više nego najopojnije piće . Biii 
bogat! - to je želja mnogih . Ona 
ih podžiže, tjera u ž ivotu naprijed 
.ali ih i razapinje . 

Nu ko ispravno shvaća svijet 
i svrhu ž ivo/a, zna da ima. i tu na 
zemlji, većih i dragocjenijih v rijed
nosti nego · to je novčano, ili mate
rijalno bogatstvo. 

Bogatstvo danas jest, a sutra 
,ga nema; prelazi iz ruke u ruku 
kao što, prelazi i oznaka bogatstva: 
papirnati ili kovinas ti novac. 

~eđutim: istina, dobrota, [ju
bav . . . to su trajne i vječne vri
jednosti, to je bogatstvo koje vri
jeme ne uništuje, koje moljac ne 
nagriza. 

Istina! Dobrota! - Ko bi mo
,gao ono silno bogatstvo, koje se 
skriva u tim riječima, otkupiti nov-
6micama i zlatnicima? Niko i ni
kada! 

A najstariji i najpouzdaniji 
l'izničar tog duhovnog bogatstva 
među sinovima ljudskim jest onaj 
koji na sijedoj glavi no~i trostru
ku krunu i koga njegovi podanici 
nazivaju povjerljivim imenom oca 
-papom. 

Papa je star kao što je staro 
kršćanstvo. I niko nam nije, po,
slije Kristovog uzašašća n·a nebo, 
sačuvao čitavu i potpunu istinu, 
čistu i savršenu dobrotu osim pa
pe, kojemu je Krist nekoć povjeri o 
ključeve kraljevstva nebesko[Ja i 
kojemu je obećao trajnost do kon
ca svijeta. 

Bilo je učenih ljudi, genija ko
ji su svjetlošću svoga uma obasja
vali velike prostore zemlje. Ali 
među tim pronicavim, dubo/wum
nim genijima došlo je do svađe i 
do razmimoilaženja. Jedni su na
učavali jedno, a drugi opet drugo ; 
i što bi jedni tvrdili da je bijelo, 
drugi bi uporno dokazivali da je 
crno,. 

To je sudbina znanosti kroz 
we vjekove. 

]pak je na · svijetu jedan koji 
'lvijek, već dvadeseto stoljeće, pro
Dovijeda jednu, stalnu i nepro
mjenivu istinu. A taj i danas ž i
vi i sjedi na staroj vladalačkoj sto
lici ribara i apostola Petra. T o je 
l'lamjesnik Kristov, sveti Otac Pa
J.Ja, koji danas progovara kroz usta 
bolesnog ali dalekovidnog starca 
Pija XI. 

I dobrotu su mnogi shvaćali i 
tumačili na razne načine. Bilo je 
'l po,vijesti ćudorednih učitelja ko-

... as u .. ' l . 
d 3.-7. veljače održava e u 

. \anili trideset i treći euhari t ij ki me
dunarodni kongre . \anila je grad na 

il ipin kom otočju koji broji 500.000 
tanovnika. 

l ilipin ko otočje je otkrio g laso
vit i i traživač Magellan 1521. godine. 
1565. godine je otočje potpuno zauze
la Spanija. Tad je pošao o im admira
la na Filipine i mi ionar, koji je na-
ta\ i o da pokrštava i propovijeda e
vanđelje 'to je već bio :za.počeo Magel
lan. Kraljica otočja Sebu sa osam to
tina vojih podanika je primila kr -
ćan tvo. Time je ·irom otvori la vrata 
J<ri tovoj jeri koja se od tada e br
že širila po otočju. Od današnjih 14 
ka tolici. 

Filipini u kasnije potpal1 pod 
milijuna tanovnika l l milijuna u 
vlast jedinjenih Država jeverne A
merike, ali pred godinu dana su pro
glašeni nezavi nom republikom, i ako 
su i fdalje zadržal i neke veze sa jed i
njenim D ržavama. Makar koliko im je 
dala u kulturnom pogledu, Amerika 
je jako lo e utjecala i utječe na njih 
u moralnom pogledu. Unijela je me
đu njih prote tanti:za.m , a uvađci. i da
lje pogubni liberali:za.m, ponajvi"e pu
tem škol tva. U školi e ne smije d je
ci n i ta pominjati o vjeri na temelju 
američkih prote tant kih i lobodhO
zidar kih zakona. arod se zbog toga 
ne b-uni , jer je kulturno ovisan o Ame
rici, a ona mu je obećala na koro pot
punu nezavisno t. Ali se proti tog 
u tjecaja liberalne mer ike brane na 
drugi način. Katolici u o navali svo
je kato l ičke ko le, koje su pono naro
ela. a g lasu je katoličko veu či l ište 
v. Tome, koje je o novano jo 161 1. 

godine. K tomu imaj u jo 4 katol ička 
veučil ista, 35 velikih š kola i mnovtvo 

srednj ih i osnovnih. 
arod na F ilipin ima je jako po

božan. Zahvalno t za. to ide španjol-
kim redovnicima, koji su ih tome 

nauči li. Veli lru pobožnost gaje prema 
Euhari ti jskom Isu u, pa pr ema Bla
ženoj Djevici Mariji , koja ima svu silu 
prosteništa na otocima. Pobožno t pr
vih petaka obavl jaju s vel ikom revno
šću , a na proce i jama i hodočašćima 
prisu hruj u radi~ i u velikom broju, te 
sa d'irl j ivom pobožnošću i dostojan-

ji su smatrali za dobro što mi 
osudujemo kao zlo, i koji su zaba
civali nešto kao zlo , š to mi prepo
ručamo k ao dobro . 

Nu i tu se Kristov namjesnik, 
rimski papa, pokazao divan i ne
pokolebiv. Zlo je smatrao uvijek 
zlim, a dobro dobrim , pa m akar 
se radi toga na njega oborile naj
ogorčenije čete protivnika, makar 
mu prijetili smrću i otkida/i od 
njegovog vladalačkog žezla čitave 
pokrajine i držav e. 

Rimskog papu, koji se kroz 
stoljeća naz ivao raznim imenima, 
imenima: Petra, Klementa, Nikole, 

l 

.. 

tveno ću. vojoj djeci daju imena 
Oo pina i Oo pinih pridjevaka k1o 
Dolore·, a nade se i djevojčica po i
menu Lurd u ča.::t Lurd koj Oo pi. 
kamo li pogan ka imena u kulturnoj 
Evropi! egdje e zadržao jo tari o
bičaj da e dje,·ojka :za.vjetuje no iti 
za neko vrijeme Oo pino odijelo ili 
odijelo v. nte. 

aročito tari j i gradovi imaj u 
mnogo crkava i _amosta.na. Tako, i Ma
nila, u kojoj e drži kongre . Moderni
ji gradovi nemaju mnogo crkava. Jo 
vi e e o jeća pomanjkanje većenika. 
Bi kupi na toje da tome što više do-
koče, jer im prijeti velika opasno t 

u !ijed sve jačeg utjecaja američkog 
virrskog indiferentizma. Redovnica i
mei d'o ta. One rade na karitah\llom 
/polju i na katehi:za.ciji. l(atehi:za.cija je 
velika vrlina toga naroda. Mnogi e 1 
intelektualci javljaju kao dobrovoljni 
katehi te te od1aze po elima i nauča
vaju tamo, kamo ne do pijeva veće
(nik i gdje e u koli ne dobiva nika
kva vjerska pouka. I Katolička kcija 
po većuje tome pitanju mnogo pažnje 
te voje članove odgaja za. dobre ka
lehi te. 

adbi kup 1anile pri u tvovao je 
međunarodnom eu hari · Uj kom kon gre-
u u Cikagu 1926. god'in~ i u idneyu 

u u traliji 192 . godine. To ga je 
odu evilo, pa odl uči organizirati na
cionalni euhari tijski kongres u Fili
pinima. :Zelio je time ojačati privrže
nost naroda Katoličkoj Crkvi, na ko
ju u nepre tano jurišali protestanti. 
Kongres je održan 1929. godine i jaj 
ne je u pio. Ovaj uspjeh porodi u nje
mu misao, da bi e na ovim otocima, 
na "Bi eru Tihog Oceani", mogao o
'Clrža.ti i međunarodni eu hari tijslri kon
gres. D ivna zamisao ! Doći će narodi 
sa svih strana vi jeta: razne ra e, raz
ne narodno ti, raznih jezik'a. i običaja. 
Toliko različiti, ali ih ipak paja je
dno, spaja ih :za.jednička vjera, paja 
ih ljubav prema Euhari ti jskom !(ri -
tu. vi ti razl i či t i narodi u različitim 

jezicima uzdiza{: voje že1je i mi li 
onoj bi jeloj Ho tiji na oltaru, moliće 
neka ih Euhari tij ki I u obaspe mi
,1ošću i učvr ti u vjeri, a mol iće i za. 
one mil i june pogana u Aziji, za. koje 
e otimlju komuni ti, neka i f!jih oba-

Grgura, Inocencija Leona, Bene
d ikta, Pi ja ... - niko nije mogao 
skl,onuti da laž propov ijeda k ao 
is tinu, a zloću prikazu je za dobro
tu . Pokuša·e to i A rij, i Nestorij 
i Pelagij , i Foci je, i Lufer, i Kalv in , 
i Dolinger . .. ali o Petro vu liticu 
o vatikansku hrid skrši . e svoje z u
be. 

Istin a i dob rota, lo je pravo 
bogatstvo; i ko njih u cjelini i či
sto,ći posjeduje, taj je najveći bo
gataš. 

Srebrnin a, z latnine, dragulji i 
ostale dragocjenosti skrbno se ču
vaju u posebnim riznicam a. Pa i 

. pe ubari tij ka milost i donese im 
obraćenje. 

v. Otac Papa je :za.želio, da kon 
gre ima mi ij ki značaj te da e mno
go moli za dobre S\'ećenike. Legat v. 
Oca na kongresu je . E. kardinal 
Dougherty nadbi ].;up u Filadelfiji. 

Rijetko će koji Evropljanin prisu-
tvoYati tom velikom kongre u, ali ka

tolici vega S\ i jeta - pak i mi Hrvati 
- mo ovih dana duhom pri utni uz 
one tisuće vjernika, koji će se sa tati u 
Manili. Molili mo za u pjeh. Molil i 
smo i molimo za ono, za što će i oni mo
liti po želji v. Oca. udjelujemo u 
duhu toj \elikoj \'jer koj manifestacij i 
a vim katolicima vijeta, jer je to na

Sa. manifestacija, manife tacija svih ka
tolika, koje tako divno spaja pre veta 
l:.uhari tija! 

Socijalno zrn e 

PUT DO RIJESE JA 
Ceho lovački su bi h-upi voj im 

vjernicima upravili pa tirske pismo o 
opasno ti boljševizma, koja će se uklo
niti jedino pra om primjenom kr ćan -

kih načela na go podar ke prilike. 
rio je žalo no da \'ll krivnj u kom u

nizam za ove prilike baca na katolič
ku Crkvu, koja e uvijek :za.uzimala 
za. bijedne, slabe i :za.puštene. 

ve, štogod budemo radil i pr oti 
komunizmu, ni ta neće koristiti, ako 
nam ne u pije, da se na razvalina ma, 
koje nam je o tavio s mamonom po
vezani liberalizam, sazida novi dom, 
kojemu će biti temelji pravedno t i 
kr'ćanska ljubav. 

IZ R J U - PAK O 
Ru ija! 
l ad e to ime spomene, nekima 

odmah ree od ve elja počne brže h-u
cati. To im je zemlja blago tanja i 
reće, zemlja nji hovih sanja, nj ihova 
obećana zem lja. Ali to samo onima, 
koji je nijesu nikada vidjel i. U sovjet
kom je raju danas devetsto ti uća po

litičkih kažnjenika. Većinom su sv1 u 
ibiriji, gdje Jada zima od 54° i pod 

niStice. 
Zato je razum lj ivo da iz toga ra

ja bježe vi, kojima e pruži prilika. 
Inače bi bilo nerazumljivo, da bježe 
iz raja u - pakao. 

K D BI VI TAK I BILI! 
Pred jednik jednog komunistič

kog sayeza iz Spanije doveo je u Ka-

is tina i dobro ta, kao najveće i naj
rjed e dragocjenosti , čuvaju se u 
taro j riznici - a to je katolička 

Crkva. Rizničar te riznice jest 
Papa. 

Tome bogatom i starom riz
ničaru ovih dana, k ada se, prilikom 
iz bora i krunjenja za Papu dana
šnjeg Pija X I, slavi Papin dan , po
kloniće se k atolici čitavog v ijeta. 
Nadamo se d a neće niko ni od hr
vatskih katolika odustati od to[J po
klona. 

Molimo za Papu našega Pija! 

lg. 
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nad'U. tri za_ tupnika cnene purke fron
te. ni u iz jednoga. mje ta u drugo 
hodili, tajil i grozote komunista, 
h-up'ljali novac i irili l om unizam. li 
američkim kat licima je d'ojadi lo to 
predr ko postupanje, te u via ti tim 
kilnicama zabranile a itaciju i sa

ku pljanje novaca. lijedeći u dan b i~ 
la sazvana prate lna zborovanja po 
s ~ im vc.:im kanad kim gradovima pro
ti kom unizm u i bo l jševičkom proga
njanju vjere. 

TakG e u Quebecu saku pilo 20. 
hiljada katol ika . Načelnik loga. 1grada je 
medu o tal im i takn uo: " Komun i ti č
ka opa no t e mora un i:<titi sa oci
jalnim preureden jem u d uhu Crkve." 

Montrealu je bilo preko 200 hi
ljada ljudi. vi u gov mici u po
četku voga govora i povijedali vjeru 
u ocijaln i nauk kat li čke Crkve i na
vije tili otv·or ni boj komunizm u. Da 
e to bol je pouče u krv ćan kom so

cijalnom nauku , o nova! i su li t: " No
i reci". 

M R ISTlC:. LO BOD 

Marki ti e nada ve zauzimlju za 
lobndu tmčnog organiziranja. Ali tu 

slobodu tumače na vo j način: radnik 
mije samo u nj ihovu organizaciju, u 

drugu ne; ako neće k njima, izbaciće 
ga iz lužbe. Ništa zato! I dalje tvr
de, da e bore proti diktaturi i za čo
vječja i 'dr žavl janska prava ... 

VEZ: 2 IDOVSTVO, FRAMASUN
VO I BOLJSEVIZAM 

Poznato je, da u Zidovi najveći 
kap ital i te. I kad bi komunisti zai ta 
i li za tim, da pa e bijedan puk iz 
kapital i ti čkih šapa, Zidovi b'i morali 
vrlo labo proći. Ali u tvari je sa vim 
drukčije. Zida i komuni ta u dva 
najveća prijate lja. Toj tl'vojici e pri
ldružl'o i - framasun. Pod tim vid ikom 
nam je ja no, za to se Blumova v lad~ 
u Francu koj tako zauzima za crvene 
u Spaniji, jer u skoro vi njegovi 
mini tri fr<l.ma uni. Clanovi u lože: 
mini tar vanjskih poslova, mini tar za 
mornaricu, za voj ku, avijacijtu, nu
tarn je poslove, pravdu, finance, go-
podar tvo, koloni je, za rad. Min istar 

za odgoj naroda Jean Zay prije e 
zvao Isaie, d'akle je 2 idov. Mini tar 
pred jednik Leon Blum sam priznaje, 
da je židov ke krvi. Njegov šef pisarne 
Andre Blumel i tajnik Moch su isto 
tako židov kog podrijetla. Pa i velik 
dio vi eg činovn i tva. Vodeća mje ta 
i glavne uloge imaju Zidbvi kod ve
likih francu kih dile\omika. 'Stampu u 
Francu koj većinom imaju oni u vo
jim rukama. 

.,HR AT Kf R~ OI A" LJCI l D L-
MACI] J. akon svoga dv0mjr.:sečnog pula 
po Bosni i Htercegovini društveni organ1-
)zalor i idJeo log dr Zvonko 'p r ajc er 
održat će op irno i zan imh-o predav:111je o 
jradu i ciljteVima " Hrv. Radfk", i lo : 2. ll. 
u Ogu li nu, 4. Il. u Otočcu, 6. If. u Ko inju 

~Oornjtem 'i Donjem, 7. Tl. u Peru iću, 9. II. 
u Gospiću, 11. ll. u Kni nu, 12. II. u Dr
nivu, 14 . 1!. u ~ibeniku, 16. I l. u pli
!u, 18. 11. u inju. 20. I I. u Ka be li ma. 
Tamo nje su društvene organizacije obavje
štene o predavanju i radi njegove :tktuel
no li u d'anašnje da'ne i osobite, j er e 
r a di o kr aje v ima odakle ,. 1-frv . 
R a d i š a'' n a m j e š t a n a j već i br o j 
d j re e e, o( ekuje se vakako obilan po jet. 

Čovječe, prah si!. .. 
Dolaze i opet žalo ni pokladni 

dani. 2alosn i su i prežalo ni, J r Ćel 
mnogoj nevinoj du i otvoriti rani grob 
propasti ; jer će razuzdanim sv.ojim i 
otonskim krikom učiniti, da mnogo 
ree neće nikada vi ču ti slatki gla 

Zivota i 1 tine, gla lroj i ga zove na. 
pokooru i - / ivo t! 

I kao ela ljudi ovih dana neće da 
znadu za. bijedu i uL.a ono ih i na 
po lj dnjcm prikrajku živo tn ih muka 
prale na jadnom putu z mal j. ke bije
de! ·, oni hoće ve elja vi jeta ovoga 
u svoj njegovoj razvratnoj pooini, da 
im zamre i posij d11 ji tra~ak težnje 
preh1a gore, da im zato111 i i roslj etn ji 
tihi šapat vije li o do tojanstvu čo
v;e tva njihova. 

unce zalazi, umrak pad'a.. . I 
čovjek bi rekao da će, ad na, prestali 
u/..as tih "maškarada i pok lada", da 
će zavladati ti i~1a Ci t ri.jed . Ali, 

•KATOLIKe 

ŽIVOT S CRKVOM 
Crkveni kalendar 

1 edjelja, 7. II: Pedesetnica. -
S11. Romuala. R.odio e u Raveni g . 
907. Otac mu iz lakomo ti poguhi. 
jednoga rođaka . l da okaje očev •gri jeh 
pode u redovnike. l a nije je osnovao\ 
redovničku družbu t. zv. I amaldulen
ze. Umro je g. l 027. u 120. god'ini 
života. 

I onedjeljak, 8. II : Sv. h'Ot!l ori 
.Matha, priznava.lac. - Zivio je u 12. 
vi jeku. Pripovijedaju nam njeg~vi ži
votopi ci, da mu e preko mlade Mi
se ul;:azao anđeo u !Jijelim ha ljinama, 
koj i je sa ra kriljen im rukama titio 
dva zarobljenika. I to p:rikazanje po
takla ga je, da je ka nije sa Felicijem 
od1 Valoa u. tanovio družbe Pre v. 
Troj tva za o lobodenje zarobljenika. 

U tora k, 9. 'll : Sv. ćiril Alelzsan
a"rij fti, bi kup i crkv. ti čite l j, i Sv. 
Apolon;ja, d1jevica i mučenica. Bila je 
mučena u Alek nd'ri ji g. 249. aj
pri je joj i tuko'e kamenicama lice, a 
onda joj izb i e zube . Zatim u je povel i 
izvan grada. Pa kad su joj rekl i, da će 
ju živu pal iti, ako li !(rista ne opsuje,' 
ona e po nadahnuću Duha sv. sama 
bacila na već pripravljen u l omaču . 

rijeda, l O. II : Cista srijecfa -
Pepelnica - Počela/l lw rizme. Dan 
po ta i nemrsa. Sv. S!wlastif/a .Bila 
je e tra . Bened'ikta. Po primjeru 
bratovu o navala je ženski ograrnak be
ned iktin kog reda, koji je jednoć u hi-
teriji brojio do 14 hil jada samo ta

na, u kojima u tolike carice, kraljice 
i tolike ilne i ugledne djevice odre
ka ši e ijeta Bogu služile. Kad je iz
dahnula, sv. Benedikt vidio je J1jezinu 
du vu, kako u obliku golubice ulazi U' 
nebo. Premin ula je oko g. 543. 

Cetvrtak, ll. II : Ulwzarzife Bezgr. 
Začete u Lurdu. 1 a današnji dan g. 
185 . ukazala e Bl. Djevica v. Ber
nardici Subiru u Lurd u. 

Petak, 12. II : Blagci'all 7 v. O
nivača . U 13. vi jel-.'11 7 najod~ični j ih 
Firentinaca o tavili tl vijet i ~osnovali 
novi red a nazivom Red lugu Bl. Dj. 
Marije. - Dana e navršava 15 godi
na, <da je u R.imu u crkvi v. Petra 
lavnd vladajuć i P a p a P i o X I . bio 

okrunjen papin kom krunom. 
Subota, 1 3 ~ II : Sv. Fus/UJ. 'i Mau

ra. Sv. Fu ka rod~ la se od pogan kih 
roditel ja. a Kri tovu vjeru obratila• 
ju je dojilja Maura. Kad je otac -
poganin \'idio, da u mu vi pokušaji 
·uza.ludn'i i b kori ni i Cla se Fu ka za 
ni' ta na vijetu ne od'riče Kri tove vje
re - probode j u mačem. Malo vreme
na ka ni je mučeničkom mrću zavr ~ 
život Fu kina dojilja v. Maura . 

Nedjelja pedeset:nica 
Cifanje poslanice blaženoga Pav

la Apostola l(on41ćanima (l 13, 1-
13): - Braćo! Kad bih jezike ljud ke 
i andeo ke govorio, a ljubavi ne bih 
imao, bio bih kao mjed koja zveč i , 
il i praporac koji ječi. I kad bih imao 
dar pror:o tva i znao v.e tajne i ve 
znan je ; i kad bih imao vu vjeru da 
bih imao, bio bih ni ta. I kad bih .. 
razdijel io sve imanje voje, i kad bih 
predao ti j lo voje tako da i~rim, 
a ljubavi ne bih imao, niSta mi (11e bi 
kori tilo. - Ljubav je strplj iva, db
bro tiva je; ljubav ne zavidi, ne radi 
bezobrazno, ne oholi e; n ije častohle
pna, ne traži voje, ne rdi e, ne mi-

ne! - Tek sada počin je bučni finale 
tih dana ludo anja 'i uža. a, fina le u 
vom razvratnom i nepojm ivom cres

cendu: Priređ u j u e li tn i pie ovi i 
zaba e u čast i povten je Kn e7..a t mina. 

Pro tranrm saloni ma, plesnim 
dvoranama, pa i 1ja'Vll im trgovirr.a pro
siplju e nopovi vi jetla i :t bezbroj~1ih 
el ektri čn ih sija lica, prosiplju sav ras
koš i la t ... Po jet je rekordan, ]Ycl
rovi n već tu . . . j azzband udara i 
iren kim voj im gla om vuče u vrt

log ramote, u vihor tra li vu tu 
elitu grad ke "ari tokracije" koja. ni
kako, nij mjela da iz tane od te 
priredbe "u kori t grad ke irotinje, 
nezapa !enih radnika", irotinje koja 
će - karo i dosada ! - kapa vati od 
z i miC i IJtlardJi, •i ~nl i ena i ln a n j i hova 
dječica, pr d vratima b zbrojnih pic -
nih al«na, clvo ra~a, dućana i pr1vat
nih domova, pred očima milo tivih 
dama i go.pod ica, velcmožn ih i ve
Ieučen ih gradana, vih onih koj i su na 
onome parkctiranome podiju pie ne 
dvorane i p'ijal i i jo sada piju ča u 
opojnosti ... 

I to će e, naravno, nastavljati 

sli zlo, ne raduje e nepravdi , a ra
duje se ist ini ; sve podnosi, sve 
vjeruje, vemu se nad'a, sve trpi. 

Ljubav nikad ne pre taje, bi-· 
lo da proro tva pre tanu, lJilo da je
zici umuknu, bilo da znan ja nesta
ne. Jer djelom i čno 7JT1amo i djelo
m ično prorokujemo, a kad dođe Sto 
je avr eno, onda će prestati što je 
dljelom i čno. !(ad sam bio dijete, go
vorio am kao dijete, o jećao sam kao 
dijete, mislio sam kao dijete. A kad 
sa m po t:·w čovjek, odbacio sam što 
je bilo djetinje. ada gledamo kroz 
ogledalo u slici, a onda ćemo licem 
u lice. Sada poznajem d jelomično, a 
onda ću poznati kao što sam' i poznat. 
Sad1 ostaje vjera, ufanje, ljubav, ovo 
troj e, ali najveća je među njima lju
bav. 

t Slijea'i v. Evautdelje po Laki 
(18, 31-43). - U ono vrijeme: uze 
Isus dvanae lor'j u i reče im: Evo uz
lazimo u Jeruzalem i ve će e izvrši
ti što u pisali proroci o in u o~vje
čan kome. Jer će Ga predati nezna
bošcima, i narugat će Mu e, i bi če-
at će Ga, i popljuvat će Ga; i kadi\ 

Ga izbi čuj u, ubit će ga; i treć i dan će 
uskrsnuti. I on i od toga. ništa ne ra
zumješe, i oya j im je govor bio sa
.kriven, i J'li u razum ili što im Je kazao. 
A dogodi e, kad e je pifibl ižavao 
Jerihonu, neki je lijepac jed'io pro-
eći kraj puta. A kad' ču mnoštvo gdje 

prolazi, zapita što je to. I kazaše mu 
d'a prolaz i I u Naza.rećaniln. I povije
ka govoreći: I use, ine Davidbv, smi-
lu j mi e! oni to u i li naprijed1,., 
kazali u mu d'a uti. A on Još više 
vikaše: Sine Davidov, miluj mi e! 
Isu tadle i zapovijedi da Mu ga do
'Ved'u. I kad Mu se približi, zapita ga: 
Sto hoće d'a. ti učinim? A on reče: 
Gospodine, da progledam. A Isus mu 
reče: Progledaj! vjera te je tvo ja pa-
ila. I odmah progleda, i pode za 
jim hva l eć i Boga.. A sav narod' kad 

id je, dade hvalu Bogu. 

Zaddja pred korlzmoin 

Vrijeme let~', a i )ni s njime. Evo 
nas sada baš pred vratima korizme, u 
trećoj ·pred kor izmenoj nedjelji ko ja e 
zove pedesetnica. To je treća i 
zadnja tepenica priprave na korizmu, 
preko koje ćemo ući u tiho sveti te 
korizmenog pa ta i (molit ve. 

Prve pred'korizmene nedljelje, na 
edlamde~tnicu, Crkva nam .je izabrala 

za razm išljanje evandeo ki od~omak o 
inogradu, koj i je lika naš'e duše, i 

pozvala na da uđemo u nj i obrađu
jemo ga.. a šezd'e etnicu bili smo po
zvani da pripravimo tlo, zemljište, na 
kojem će moći ra ti i dbzrijeti je
me ri ječi Božje. A danas već moramo 
mi liti na Kri tovu muku, koja će vjer
nom kršćaninu kroz či tavu korizmu bi
ti živo pred očima. 

I u u današnjem evanđelju pri
pravl,ja voje apo tole na koru smrt. 
Prori če im : 

"Evo uzlazimo u Jeruzalem' i ve 
će e iz r iti to su pisali proroci o Si
nu čovječan kome. Jer će Ga predati 
neznabo cima, i rnarugaće Mu e, i bi
čevaće Ga, i popljuvaće Ga ; i kad Ga 
i zbičuj u, ubi će Ga . .. " 

ije to b~o jed'ini put da je I us 
govorio učenicima o vojoj muci i 
mrti. Tri puta im je On napovij eda.o 
trahotu voj ih zad'njih dana. 

i pve tri pred1klorizmene nedye-

ve d'o u zoru ! 
li, dok pl nim sal·onima bude 

ozvanjao bučni valcer i otonski tan
go, dok e parovi budu \Ttjeli u kolu 
vrtloga i ra ti, d'otl će prodorni 
zvuk zvona na ih crkava prolamati 
zrak, un i'i - nepozvani go tl -l l. u 
krug dru tva štono pliva u "ve elju i 
bih i gore premje truo, a ljubavi ne 
ra polo:lenju" plesne ezJone i pomi
je5ati e parfemom skupih, al i ud'u
ženih, pomadla i miri nih vodica, bilo 
kakve kvalitete i cijene .. . 

Dotle će ećenici u na im praz-
nim crkvama i\ im p pelom p:o ipati 
gla,·u koje pobožne du kojoj ni na, 
pamet palo nije, da približi u n v.oje 
k ča i opojno ti ve elja vijeta ovoga. 

vodovi će odzvanjat i monotonom nje
govo m be jedbm: pomeni se čovječe: 
Prah si i ~miJa će biti l ... 

Be. jede monotona, a li i prodor
na ... 

lazi dan, kad će e u prah 
pret oriti i ona glava štono je re e 
lažn i d ijadeh1i; i ono č lo tono je 
na ~be raćalo pozorno t viju; i o
na bujna ko a tono je potrcsala tu-

BROJ 

Ije morali bi mo smatrati kao tri 
povijedi ili tri poziva, da se i mi ur 
ličimo Isusu i da se pripravimo, 
ko bi što jače u sebi doživjeli zapu~ 
nost i u;orčinu Isusovih muka: biče 
nje, nošenje križa li smrt na križu 

Ko e kroz ove dlane malo 
zanimao za život Crkve, igumo ;; 
da u se kroz tjedan prve predkm 
mene nedljelje či tali tarozavjetni { 
lomci o Adamu, druge nedljelje o p 
ednom No i, a treće, naime d'a.našn 

čitamo kako je bogobojazni patri jru 
Abraham , na zapovijed Božju, h 
žrtvo ati . vog jeđ'inog sina Izaka 
brdu Mori ji. - Dok čitamo to o A 
rahamu, pitamo se: 

Kal(o se ·on , otac, mogao odi 
ti da pa li kao žrtvu Bogu svog 
dasve ljubljenog jedinca si:na? 

Na to može odgovoriti samo 
naj koji hvaća ljubav prema Bo 
- Iz ljubavi prema Bogu Abraham 
bio rado žrtvovao ina Izaka. Zato 
Abraham veoma lijepa i živa slika 
mog I u a koji e, također iz ljub 
žrtvovao za ve na . 

Bez ljubavi e ne može ništa 
liko posti ć i. Ona je pokretač svih 
likih d~ela. 

Bez ljubavi ne bismo ni mi ' 
ćani mogli kroz čitavu korizmu po 
i žrtvovati e, kad u našim srcima 
bi, baremJ tinjala svjet il jka Iju 

Zata nam dana v. Pavao u 
slanici pjeva svoju divnu velep· 
ljubavi , koja j·e "strpljiva i ' 
va", koja "nije ča tohlepna, ne 
voje, ne rdi se, ne misli zlo ... " 

To je sve zato d'a se, prije n 
konačno započnemo korizmeni 
napunimo ljubavlju koja je 
vala Abrahama, Pavla i I usa, k 
će i nas odu eviti za korizmenu 
koru. 

I u već ide prema J eru za 
gd.'je će ga neprijatelji uhvatiti i 
peti. I dok je Crkva zaokupljena 
vakvim ozbiljnim mislima, mi ovih 
njih pokladnih dana ludujemo i 
ješimo. 

J oš tri da na pa će za vrši ti l 
pokladno vrijeme, a s Cistom 
dom, kada će nam svećenik 
po uti gre ne i smrtne glave, 
čeće sveta korizma. - Bar da 
pro ed'emo pobožno i sveto ! 

proizvađa 

jedino 

d im rei ma; i ona ruka štono je 
rado bacala i baca itni novčić u 
ma1..anu, ali po tenu, d'esnicu grads · 
g-a iromaha ... 

Ide, bTZO juri ča , kad će se r 
plinuti vi gre 'ni snovi mlad'e, zan 

p 

ene djevojačke du i tolikih nei ill"\.uarrrn._
1 

ku nih mladića ; ča kad će gla ot 
crne na e majke zem lje, kojoj nik 
ama niko, izbjeći neće, kad' će taj gl: 
pwgo oriti vima: i e~a'!-iUJ i ra~lniJ. •t•r•uiirJ•n. 
tono e 7JT1ojem znoje, efu izbij u kr 

života iz tvrde zem'lje, i gavanu tor--··""""·
u la tima pliva i onim d'raže ni 
parovima u pie nim salonima, vim< 
COVJECJ::, PRAH I! ... 

Moskovski procesj 
( Cetvrto p i mo drugu) 

Dragi druže, po lije to liko vr4 
mena moram da Ti e javim . Sto će 
- Proli jenio sam e ! Sigurno Ti 1 

sada ne b ih uputio 10vo pismo, al i n 
važn i razlozi tjeraju. 

e znam, da li još čitaš novin 
(Rekao si, da nećeš više ni časa svo 



:no 

Po dr%avi 
IZJA A D'R ·l CE K PR 

rtV l MU 17 •l . Z~ prvi broj z:tg ~č
~g li ta "Za naciolmhm Ru Iju" g. dr l. 
Marek dao je Izjavu, n kojoj medu o taliln 

j ovo : ., Komunl:a~m, koj i na toji a~ 
dašnja ovje! ka vlada prov .;ti, nije pro
idiv u čitavom ruskom n:trodu , p3 doiivlju
~ slomi ~ po vuda u Inozem Ivu , kamo ga 
;astoji :~dašnja . ov j l. ka vlada uve H. Jedi
la jte r ad>a J'otrur om ozdravljenju ruskih na
rodnih prilika 11 v~elikorn ruskom selja tvu, 
kOje e mora konačno organizi rali na o-

om flcn:elj11 te pr boljeti ovu trahovitu 
~dašnju t~e ku narodnu kriz11 . . . Za na 
Hrvat kao Iave·1 ki c ljački narod ovdje 
~ mol e bili koleba nja. a e u impatij~ 
O cijelo ti na ·trani napaćenog rtl'kog e
ijaka , 'koji se , dl1 bori za t\'lr.lnje nove 
~adona i ne R11 ·ije tc za o iobodcnje svoje 

od vl :l ti 111. internacionale." 

!NZ. i\ U T l o~UllC, jedan od 
)rl•a ka b. H ., ;rret pk. tj. Radića i bivši 
11ini tar grad!e1•ina, po to je 7 i po g'odina 
;,t"oveo u ~emigmcij i, vratio e u Zagreb. U 
\\ariboru je morao ići s laka, jer nije i
nao paso , već staru za tupničku legitima
;ju. Pogranična pol ici ja saopćila mu je. d 
)()stoji jedno naređenje iz prija njih godina. 
la odmah uap i, čim prede gr:micu, pak 
e stavljen pod policijsku pri motru. U pra t
Jji policij kog činovnika mogao ~ otputo
tati u Zagreb. Medutim vraćen je iz Pra
rerskog u Maribor , kamo je nakon njegova• 
lolaska stigla obavijJeSt minis!arstva unutrax
Jjih poslova, da mu se ne prave smetnje. Na 
ij~t o dolask u inž. Ko ulića sakupio e 

1a biv9em južnom kolodvoru vel ik i broj 
rrijaf.relja inž. Ko ulića i 'pJistaša H le su 
nu priredili srdačne ovacije. - Ovaj nje
rov povratak svratio j~e pažnj u javnosti u 
telikoj mjeri. Misli se. da će se sada po
ll'atiti i g. juraj Krnj ~e vić, koji je pri-

7 i pQ godina s njim zajedno bio oti-
ao u inoZJemsttvo. I ako e povratk.u inž. 
(ošutića ne pridaje neki naroči ti politlčk.l 
ačaj, al i e podvlači njegova važna&t i h-o

-ist za stranku. po"to je on poznat kao vrlo
. rgilan politič ki radnik . Na osnovu njtego
•og isticanja značaja pred jednika g. dra 
/'1. Maaeka smatra e. da će raditi u u
lasnosti sa ovim jedinim vodom hrvat kog 

)okreta. 

FINA 1CIJSKI ODBOR Nar. Skupšti
nastavio je pretre:.om proračuna poje

Ji nih ministarstava . 

PORESKE KARTE ZA KUC1 U PO-
'LUOU odlukom min istarstva financija od 
. veljaC:e imaju se prodavati isključivo u, 

neskim upravama. 

ZLATO OSr I PIJESAK U DR VI. 
aučnim ispitivanjem u rijeci Dravi lnd\r-

trijalac ndor Braun iz Đurđevca kraj 
jelovara prona·ao je znatnu koli či nu zla

ono noga pijeska. U naj korije vrijeme ka
i početi s eksploatacijom. 

POVISE jE CIJE A PAPIRU. Od 
5. t. mj. cijena svim vrstama papira i kar

ona biće povi ena za 50fo. a od 27. t. mj. 
d 8-160/o. To povC.enje nastalo je zbog 
ga. što je cijena celulozi - zbog potreba 

aoružanja - na svjetskom trH tu po kupila 
~ 100°/ 0. 

TALIJA SKT TROOVCT ponovno ku 
~uju stoku u M.eđum urju i Prekomurju. 
ajv~ći irrteres pokazuju za bikove i vo~b've . 

Poslj.ed'n)ih dana kupili su preko 50 vaga-
a naše stoke u ukupnoj vrijednosti oko 2 
ilijuna dinara. Zbog vteće potražnje skoči

su cijene. 2ivi bikovi predavani su lz
n.eđu 4 i 51/2 dinara po ki logramu. 

1ragocjenog vremena Lttro iti na njih 
tka.d poče e da bezobrazno lažu o 

1spje ima zločinačkih frankovih na
'ionali ta.) o , ipak si morao čuti o 
~ovim mo kovskim proce ima. 

Njih sedamnaestorica optuženih! 
3edamnaestorica on ih koji u sud je lo
'ali u stvaranju nove lx> lj evičke maj 
:ice Ru ije. Sad su optuženi on i koji. 
u nekada pokrenu li lavmu revolucij u 

11 potlačene" klase. Radek, - ah, slavn i 
adek - trah i trepet tarocar ke 

tristokracije, pobornik (bogati pobbr
lik) radničkih prava; onaj koji e ta 
ko lijepo znao uvaliti u meke dušeke 
·tutomobila ; Rad'ek - pro l eter ada 
toji na optuženičkoj klupli i čeka p1·e-1 

•rudu. 
Zamisl i, dragi druže - n jih e

llnmnae torica l 
Kažu mi naši poznanici, tar i dru- . 

vovi, da su prijašnja sedamnaestorica 
~ koja u ubijena - još živi. 

- J Buržuj ke novine - vele -
1lono e da su ubijen i. A mi znamo -
rele - da u još živi i žive u ljubavi 

drugom Stal j inom ! 
Orle se 11 tovarišč" Staljin i se-

Maske do lie • glave gore l 
J o je najvi ljubljen? 
l(ri , t! 

ko 11 jvic mr:len? 
Kri t! 
I ljub! j n i mrž n bit i! Imati za 

be duge čete, i proti cbc čitave 
kupine. I toliko vj l ova iza. smrti; 

dok na e druge zaboravlja i tek 
nuzgredice ih e amo sporne::ne, zar 
i to nij čud koj e svjedoči da On 
nije amo ovjek, nego i Bog. 

Ljublj en j sve od onoga k ji i., 
ma 'eliki, ali zdravi um - pa d'o be
zazlenoga, samo ako ima pl menito 
·ree. 

Pr zret'l j , rnr:l n je, ramoćen 
je, kle,·etan je, blać n j - od mno
gih: podig'nutih i poni/enjh . 

Od povi en ih - jer im je tvrd 
zakon ~ ego\'og morala; od' pon iž nih, 
jer je n "pokr~vitelj" vih satira
telja i knopija ma loga puka. 

On - koji je rekao: Ptice ima
ju voja gnijeid' i zvijeri voje dup
lje, a in (Sov j ečanski nema gdlje za
kloniti glan1 - On je štitn ik onih iz 
bogatih pala ·a! 

On - koji od ja lica pa do kri
ža nikad ni šta ni je imao - On je 
zaštitn ik onih ko ji po jedu ju toliko a 
da ni sami ne znaju koliko. 

n - koji, kako kaže Papini , u 
33 godine voga zemalj koga života1 
ni je nikada u voje ruke uzeo novac 
- On je potpora kapital i tičkih d b
ljina, koje zgrću u hrpe - na jOmile. 

n - koji je rekao: 11 Zao mi 
je naroda" - i nahranio ga čudom 
- On je najveći satiratel j irot i.nje, i 
irotinji nema izlaza, nego i 'u pbmen;u 

na j posve izbri ti ... 

Učka je kra na u žaru zapada, 
kad za njom tone zlatna kugla. Pos
ljednje unčane trak padaju u malo, 
mirno i drago moje eoce. 

Sve je tako tiho . . . tiho. - U 
krošnji tol jetnih hrastova i lipa la
gani vjetrić čarlija. - - Crkvica je 
[nijema i pu ta. - - Pauk je 'raspreo 
mrežu po kutovima. - a Jikama e 
opaža debela pra ina. - - Kroz raz
bijeno taklo pada po ljedn ja sunčana 
zraka sa Učke - kao da hoće da u
ljepša ono što je zamrlo - davno 
zamrlo. 

Svetohrani te! ... Prazmo! ? - -
Ba prazno! - - Vratašca u zatvo
rena - skrivaju prazninu. 

uton . Lagane jene opažaju e 
u crkvi . . . ve tone u ivkastu ko
prenu večeri. Nema vi jetla . . . i pred 
vetohrani tem!! .. Kako je to žalo
no ... bo lno! .. Za r tu uopće ljudi 

ne žive? ! .. Za to tako posljednja sun-
če a zraka zadrhtne, poljubi vrata ve~ 
tohraništa i klone da u tupi mje to 
utonskoj jeni, a ova tami koja jed a 

propušta slabi mjesečev trak da padne 
na onu .. prašnu - liku - - pro
bodenog Srca ?! .. . 

Za to je moja crkvica tako pu-
ta i prazna - - - i .. nijema -
-- bez vjetla?!! .. A tamo- -- u 
krčmi, u pie noj dvoran i ima mnogo, 
da, mnogo ljudi - - i - mnogo 
mladih rdaca!? .. Za to se tamo mno
go pjeva - - - a ovd1je je sve 111-

dam nae. torica mrtvaca! Razumije li 
to? 

A sada ponovno sedamnaestorica 
kandidata mrti. To je strašno ! Za to 
drug taljin pruža na ladu na ·m krv
nim nepri jateljima - buržujima? Oh, 
druže, za to? 

Dragi druže, jedno ne mogu kod 
ovih proc~a razumjeti. Drug državni1 
tužilac kaže: 

- Optužena edam nae torica su 
zavjerenici protiv zakon ke vlasti pro
letera. Oni u on i koji u preko paleli 
i krd htjeli da ru komunizam. Ra
di toga su vele izdajn ici. 

Radi čega bi drug Radek bio 
veleizdajn ik ? Zar komunizam nije pre
ko krvi došao na vlast, preko paleža 
i razboj tava? - To je, c!Tuže, za me 
podlo i kukav ički. Moramo priznati 
Radeku njegova za Južna dje la. Do 
vrata je gazio u krvi, poubijao je mno
go ljudi, popalio ko zna koliko zgrada 
i crkava aučio e čovjek da ga~ u 
krvi. 

Druže, zapanju je me podlo t dru-
ga državnog tužioca. pitam ja tebe: 

J alcko bi smo i li. Tačka. 
Pok>mcima onoga naroda, koj i 

nam je J ri sta na kril razap , mo ra
mo če l iiati! I stam pom, 'i dbša ptava-: 
nj m raz ralnih idćja, u današnje tu
po i gladno doba, pozabavi li u oni 
nas, i paćen i itglad.nj Ji narod, mrž
nj om protiv l(ri c; ta i svega sto na j 
po t j ća . Tako u dvratili pogl ede 
od' svojih bogatih , prcmiYta i gvoz.de
nih and'uka. Produ7ili u i opel vi
jek vojoj krvničkoj raboti u i isava
ln.j u i lš trbanju po zdravom narodnom 
i uopće lj ud kom organ izmu. Kada ob
lju ta.ve jedne paro! , tvorićc druge, i 
to će biti . ve dotle dok utroba zem lji
na ne izbaci na površin u duge 
odrede koji navještaju borbu na mrt 
i život - borbu či to idejn u, a li takvu 
koja će tražiti be kompromi nu primje
nu u život - borbu morala protiv ne
morala, r oštenja pro tiv nepoštenja , 
pra d'e protiv nepravde. Pa će onda 
samo ludak ili rob mo6i i u skromn j 
ud'ovici, koja niti za odijelo što je 
na n joj ne može reć i da j njezino, 
gledati neprijatel ja koga tr ba dignu ti 

lica zemljina , jer je i takva za 11si
tem" sadašnjice - u komu nekolicina 

obilu je, a većina trada. 
Bezobraznoj r a boti ion-

k i h m u d r a e a t r e b a v eć j e d -
nom t ati na kraj! 

Dol je ma kama, vi a -
tirat e lji i ubi ce glad nih du
a! 

Zato - vitezovi i junac i 
u zbo r! D a ru irno o no ve a
taniziranih du a i njihovih 
plaćenika! 

Junior 

jem o; za to. da, za to e tamo mno
go psuje i griješi?! - - - Zašto o
no dijetE: zna što nikad ne bi mje
lo znati, a ona djevojka ve vg pa
da? Za to tolika lijeno t, nesavje -
no t, mržnja, praznovjerje? Zašto? -

Po. ljed n ja sunčana zrako, uto
ne, tamo, ti paučino i pra ino, ti ja
dna moja pu ta crkvice, o vi tol jetn i 
hra tovi i J)pe - - - govorite!! ... 
Zaklinjem va , recite mi. - - za-
to!? - - -

Lipe jače zasušte, mje eČe\' i traci 
zatitraju jajn ije na prašnoj lici pro
bodenog rca i . . . ja gledam . . . i . .. 
vidim - - - duboki prodirni po
gled ra petog Krista. - - - . . . lu 
šam i . .. čujem: ... Tu nema Oo pod 
po rednika .. . nema većenika! 

P. L. 

FILIPI DR2A A j~e jedina ka-
tolička država u Aziji. Od 14 milijuna 
stanovnika ll milijuna je kato lika, 10 hi
ljada prokstanata. 400 hiljada mu limana, 
140 hiljada pogana urodlenika i 60 hiljada 
Kitajaca. P nema narodnosti 12 milijuna je 
urođenika. 15 hiljada Spanjolaca ili mješa
vaca, 3 hiljade Amerikanaca. Ka toličkih sve
ćen ika Ima 14 00. od koj ih OO urođenika . 

\'Jega ima: 2 nadbi kupa, t O bi ku jAl i 2 
apost. vikara. 6 bisku1)Xl i l nadbi kup su 
urođenici. o tal i su amerikanskog ili španjol
skog podrijetla. 6 bi kupija ima voje sje
men ište sa 900 sjemeništara j bogo. lova . 

Da li je drug drž. tužilac ikada ikoga 
ubio, da li je ud jelovao u komuni-
ti čkoj revo lu ciji 1917 god~ i krvl ju i 

ubo j tvima sru io v la t i cara? - je t, 
i to niko ne može da poreče! Pa za o 
onda napada druga Radeka i o lale 
op•tužene drugove? 

l(ažu, da u trocki ti. Ji - a11i ! 
Trocki je L: idov, a ta ljin miri ' i po 
njima. A Zidov o taje - Ziclov! 

e kako m i lim o o im mo kov-
kim procesimf-1. i po dan u i po noći, 

pa am zak l j učio (al i t o ta je med u 
nama ), da tovari - taljin hoće da sam 
o tane na vlasti, da po tane 11 fiihre r" 
ili "Du e". 

Zato je oti Jo u mrt edamnae t 
boraca komunizma, a za.to će i druga 
sedamnae torica - Radekom na č -
lu - otići . Drug ta ljin mora da po
stane " !ovo i rije " . 

aši nep ri jatelji kažu: 
- Neka e kolju, n ka. Jer -

el e - znači, da tamo n ra. tu limu
novi na trsovima loze, a ruže na tab
ljici karanfila ! 

Oh, oh , druže! To me peče ! Zar 
da Rusija prestane biti rajem na te-
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Po svijetu 
i'fJl~ AVS IVJ·NO IA NJL I'APJ O JC 

zado\ oljav;ljtdt• Nastupilo je il".j csno po
boljšanjl.! 

'\r7 AP M(El L P JPLAV f. U A.\1 -
RIC l. l ako neke riJeke polako opad rju, 
svij t u r;opl avljcnirn kraj ·vlma još t vrjek 
živi u naj\'ctoj pan tti. Steta se s.1da el jem na 
t100 500 miliju na dolara. l' ko r.>OO hilja
a.a lica ostalo j,· bez krova . U poplavljenim 
kraj ~i! na ljudi umiru u masa ma od ram ih 
bofl! ti Dnevno je sve veća opasnost od 
novih 7..ara7.a . Zbog plja čkanja u j-ednom 
dijelu lnd ijane prog lašeno je opsadno slanje. 

• 0 \ 'A IZNF.NAĐI 1 ' JA Hill - R VA. 
30. I. t. g. prilikom otvora R ichstaga održao 
je Hiti r svoj velik i govor . kojim je bri ao 
i posljednje obaver Versaj kog ugovora. 
Ponudio je vropi svoj nac ional-socijali
sti č ki mir. ~~emač ke i.eljezn!oc i Reichsban
ka. heorijske zaloge i'.Al reparacije, vra ćeni 
su pod suYe reni'et jemačke. još je Hitler 
Izjavio, da povi al i potpis odgovornosti svo
j~e 7emlje za svjet. ki ral. 

MO KOV Kl PROCES. Sovjetski pr
vaci : Pjata kov (biv: i diktator dri.avne ban
IIQe i ,lbivq pomoćni min is tar u mini tarstvu 
za t ku industrij u). Sokoljnlkov (biv; i mi
nistar fin ancija ~ biv"i poslanik u Londo
nu, koj i je potpisao ugovor u Brest-Litov
skom). Ra~k ( Zido , loomu je pravo ime 
Sobelsohn. poznat u svijetu kao naj istaknu
tiji sovjetski novinar) , erebrjakov (biv l 
pomoćni ministar u ministarstvu saobraćaja) i 
još 13 ugl:ednih komunis ta izvedeni u u 
Moskvi pred ud optužbom, da su sprema
li obaranje sad :~š njeg režima u Savjet koj 
Ru iji pod vod tvom Trockoga . Optu.žnica 
im je tavljala na teret, da su kanili na ilno 
rušiti SOYjetsku vladu te izmijeniti p<:> toje

ći socijalni i politič ki poredak u Rusi
ji. U tu vrhu da su tražili j primali po
moć iz jemačke i japana. Zat im d a su 
organizirali mnoge sabotaže u rudnicima i 
na ilelje.micarna, da su izru čili brojne voj 
nič loe plano1e jemačlooj i japf!PU i da su 
pnemali a'entat na taljina, Molotova i dru

ge li čnosti. Optuženi su sve priznavali, što
god je htjela optužba. Uistinu su fantastične 
le njihove samooptužbe, jer su se upravo 
bole no natjecali, koji će više priznati. Mi 
lili su, da ~ ta'ko sebi spasiti glavu. Ra= 

dek je na kraju svoga preslušanja ipak na
pomenuo, da su on i ostali zatvorenici da
Ji svoja priznanja l!ek poslije 3 mjeseca za
tvora u tamnicama sovjdske zloglasne O. 
P. U. i optužba ni priznanja optuilenih 
nijesu nimalo uvjerl jiva. Očito je, da je 
proces bio insceniran za to. da se maknu 

talj inovi pro ivnici. Prema pisanju .,Kuryer 
CodzienJ" optu7enike u ru kim zatvorima 
toliko du" no i tj~le no muče, da on i oče
kuju smrt kao spas-enje od svog očajnog 
tanja. akon zaHšenog preslušanja optt1ie-

nih i vj~doka ojn i loolegij rhovnog u
dJ ovj.etske nije o udio je: Pjatal!ova, 

erebjakovn, Muralova i još d -etoricu op
tuž;enih na smrt strijeljanjem; Sokolj nikova . 
RadJek.a i Amoloa na l O godi na, a troilm-a 
na godina zatočienja. redi"nj i izvršni od
bor odbio je molbu za pomilO\·anje o uđe
nih Le je izvršena mrtna o uda trijeljanjem 
iz mitraljeza nad o udenom tr inaestoricom. 

NOVI TRljSKO-r JE IA CKT P RI-
VRED l P R ZU1\1 potpi an je u Beču. 
Pnedvida povećanje trgovačkog prometa za 
oko 40 milijuna ~ilinga . 

RA P STA 'JE LOBODNOZJDAR-
KII-1 LO ZA U PORTUO LIJI. la li u 

raspu tile d ije frama~onske lože u Partu
ga liji. i to "Oremio Lu ilano" i ,;Ore-
mio ara da Ru " . 

mlji? Druže, rad i toga ću e ubi ti ! 
Tu ramotu ne bih mogao pod.1i jeti. 

Oh, njih edamnae torica - kan
didati mrti! 

Molim Te, pi i mi, utje i me ! 
Jo' jedno! Dragane, pi i mi o 

je na Tvom · veu čil i tu? Da li dmgovi 
napreduju. 

U put Ti e žalujem, jer Rad'ek 
je ka i l i Zido \·. 

Pozdravi mi drugo e Loe,-;·a i 
Moritza i druga rice !obodne ljubavi. 
"uo sam da ih je de etak pobacilo pi
lenčad . 

Ja\·i mi - ja i! 
Tvoj Enigma/a 

PRIJE I(l ljl. Prij.eki ud, 
koji je bio prog lašen u Mo kvi za vrije
me procesa protiv trocki ta , proširen je na 
cijel u Rusiju, jer u iz po ln-aj ine li gle vr
lo ala rmantne vij ti. Uapšeno je preko 
1200 oficira crv.ene voj ke, jer je otkrivena 
vojni čka urota ll moskov k;oj gubernij i. u
apšene s'U i sve žene bi ih optuženih tree
kista. U čitavoj Ru iji vlada , ilna uzru
jano t. 
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\.If R .If· T : l I? N ·davno je neka no
vina javila, da bi z..a ~ner.1h Franka bio 
dobitak, kad bi iz "panije oti;li strani do- , 
brovoljci tom bi lu čaju oele gcnerala 
Franka zau~Ie konai'no bdrid u roku od 
10 ati, a za .. •drnicu bi d.ma došle . vc 
do l atalonljre. r r ma podacima. koje ima 
london ki odbor za n•~mjc'anje, vlada ima 
oko 200 o d. dobrovoljaca nego genera l 
Fran ko. U međunarodnoj brigadi bore se 
pneko 4.500 Ru a. J -! .000 h·ancuza i Bel
gijanaca, 9.000 njemačkih anlifa:;ista, Au
strijanaca i <.·ha, 6.500 Poljak1 i 7.000 
tal ijan kih an ti fa;i fa . Vlada u a!Jenciji ima 

·e ·kadrila po 9 adona sa i · klj učivo tra
nim pilotim a, v.:!ći nom I(u ima. - Cudno, 
al i \ 'l!) edno ist ini lo. je li, drugovi? 

,\\ ,\llt\1 1\ GANDI izjav.o i- najod
lučn ije. da e vi 'c ne će b t vili polili kom. 

1\I.Jf \CI \ ' l!:i 1 'f. 1\\ljU PRIAIATI 
N BI.! OVt NAGRADe. Ili U.er j potpi
sao ut dhu, kojom e u . v:tgda svi ma 1 i
jemcima zabranjuj d.\ primc Nobelovu na
gracu. brazovao j~ nj mačku nagradu za 
umj Ino . ·i nauku, koja (e vake godllte biti 
dodijdjena trojici ijemaca, koji će je 
n Iužit1. ,·aki od njih će dobiti l OO hi
ljada mar:tka. 

POBU t A l INI primii:,e se kraju. 
Polv rcluj.c e vije l. da u e general .J ang 
l !učen i osta li zapovjed nici biv~c sjeverne 
armij·~ pokorili nnredbi iz Nankinga, da 
ra pu te voje t tc, po' lo ih prethodno 
pm·uku do odredene demarkacione lin ije uz 
uslov, da im e vod i, generalu Cang ue 
Ljangu, dozvoli, da prije loga uputi vojim 
četama naredbu, u kojoj će im izložiti po
ložaj. 

NOV .JAPA1 KL: VLADU uspio je 
a"a obrazuj.l! biv'i voJni mini lar genera l 
t-l aja'i. Osim pred jedni;tva on je preuzeo 
i mini tarstvo unutra ' njih po lova. 

J~Dij KI tAC!O T LI Tl pri izbori
ma za indijski kongr~ dobili u 36 mandata 
dok su vc druge Iranke dobile 24. Veliki 
je lo uspjeh za njih jer će ada ra polagali 
velikom većinom. Tim veći, to će ih po
magati i ;n~vi ni sa svojih 9 mandata . 

KATOLIKA U 10 l ima 3 milijuna. 
1907. bio ih je mi li jun. 1920. dva miliju· 
na, a 1936. Iri milijuna. Slabijem pora tu 
od 1920. do 1936. kriv jr. vjetski rat i 
nesre ne pora' ne prilike u Kini. o od 1933. 
dalje opet se opala znatni porast. 

AMO JEDI .]Et JE CITA E JR-
S!KE, kako je lo izjavio pred jedn ik lo
bodn.e Irske Države - De Valera, može da 
zadovolji aspiracije irskoga narodiL 

PRA O GLA A t. AMA u Bugar
skoj zakljui:-eno je, da se dade, al i ne vi
ma, već samo majkama. 

NEZA PO L Jl·I U AU TRl J I ima 
228 hiljada. 

PARISKA VJETSKA IZLOZBA otva
ra se l. svibnja. I mi 6emo na njoj imati 
svoj posebni paviljon. 

Križarsk e vijes t i 

PODJELA POSLOVANJA. Upozoruju 
se K. b. da e u svim pitanjima redovnog 
nutarnjeg poslovanja obra ćaju na svoje ta
lleške zajednice, rad'nici na zajednicu radnič
kv;: križarske omladine. seljaci na zajednicu 
seljačke kri žarske omladine. daci na Mahni
ćevu đačku križarsku zajednicu. ve zajedni
ce nalaze se u Zagrebu, Palmoti ćeva uL 3. 

OVA KR1 2ARSKA BRATSTVA. Os
novana su u rijernskim Karlov rna, okruž
je Da kovo; Bo anski ovi, okružje Banja
luka; Potočani i Modri ča, okružje Sara
j~Cvo . 

ODR ZA l TECAjEVI. Održani u kri
žarski l 'Cčajevi u : Vinagori 31. l. lc 1. i 
2. Il. 1937, koji je vodio S. J urić i B. Si
munić, u ranclini, koji je vodio br. 
Samec iste dane. 

AJAVL.JE l TECAJEVI. U Brčkom 
sc drži tečaj za cijelo područj e od 11 . do 
J 5. I J. 1937. Prijave se ša lju na župni u
red Brčko . 

O I .l AL l DA KRI ZA RSTVA . Kri-
ža rska organ i7..acija prineduje priredbu kri· 
žarskog socijalnog dana u mje cu ožujku 
i travnju. Dan 6c pojedino mjesto odredili 
prema mjesnim prilikama. Na taj dan dr
žat 6e e unutar društva socija lna predava
nja za č l a nove i prijatelje, a gdje je to mo
gube i za širu javnost. Mogu se dav<ttl i kor 
m adi socijalnog karakbera. U pule o toj 
prir dbi razaslala je svaka pojedina kri
žarska zajedn ica za svoje podru čje . 

KRAJEV l SA TA AK: U Podrav
skoj Slatini drži sc 7. IL 1937 u 3 sata 
popodne sastanak izaslanika kri žarsk)h dru
štava cijelog onog područja. Sudjeluje i

"KATOLIK" 

Qazgovor s čitaocšrna .----------n.ilai::l 
POST I NEMRS 

PIT: Evo nam korizme. lei i o bih 
točno znali. kakvi propisi vladaju g!Jedc 
po la i n.em rsa 7nam, d1 u lom obziru 
vaka bi kupip ima ,-oje olakTi i otpu
te. /.alo me toliko ne zanima, koji ·u 

7.'lkon i za opću Crkvu, nego ba za ši ben-
sku bi.kupiju i apo tolsku admioni · traciju . 

ODO VOR: Biću kratak. Zalo ću li 
propi e. obzi rom na na~c dvije bi

, kupije, izn ijeti u 11 lo čak.l: 
J. D a n i p o l a i n IC m r .s a , kad je 

zabranj~Cno meso i mesna juha, a dopuš tena 
su jaja , m l iječna hrana i kojimudrago za
čini. bil i oni j od živollnj loe ma ti, jesu : 
n) \ 'le rijedc i pelci u korizm i. osim ~rl
jede iza vjelnice; b) subota iza Ci le sri
_ede i elika subota, samo do podne; e) ve .. 
kvatnene sriJede, pet ci i u bote u godini; 
d) uoči Duhova, elike Gospe, vih Svetili 
i Badnji dan. 

2. D a n i p o s l a b IC z n e m r a je u: 
a) , ' ki ponedjeljak, utorak i četvrtak u 
korizllli; b) rijeda iza Cvjetnice; e) subo
te u kori7mi, o im subote iza Ci te ·njede, 
kvatrene ubole i \ elike ubole do podne. 
U ov:e dape po la bez nemrsa dozvol jeno je 
m-e o ne samo na objedu, ne i na večeri. 
a ujutro je dozvoljena mliječna hrana. 

3. D a n i a m o g a n m rs a b e z 
p o s l a, kad je zabranjeno meso i me.:.na 
juha , a dozvoljena je svaka druga hrana, 
pa i masna začina, j.csu vi obični pelci 
preko godine, osim k:ld je 'Pb t i nemrs. 

.J . U d a n i m a p o s l a dopu _no je 
amo j clam r;ul na glavnom obroku j ll• 

do ilo li , dok ujulno i uvečer vrijede mje
sn i običaj i . Dozvoljeno je glavni obrok izmf
j~eniti lako, da e objeduje namje lo večere, 
a VlCČerava namjesto objeda. 

le li uot rebno i ovo? 
~U&.,....~~- liZI 

va os 
N-edavno je neka beograd ka novin:t 

donijoe la jedan socijalni čllnak o bijedi mo-
ralno j ~konomsk i propal ih lju~li. j tre
ba. Mi tremamo ništa prot iv loga, 'dapače i 
sam i znamo o lome pisali i govoriti. Medu
lim, nešto ipak ne smijemo ni ne možemo 
dozvolili. To je namjera kojom su pisani 
takvi član ci. r~egdje pri kon cu članka k.oji 
je dug gotovo 4 stupca pi kako neki "bivši 
čovj~k" govori : "Kažu da je Bog sveznajuć, 
sv!Cmoguć, sve pr;~~la. Zaboravio sam ta 
jo' . .. " 

Ovako ne smije! ajprij e je iznesena 
bijeda koja je više puta uzrokom moralnom 
padu, a zatim sc dodaje ono što čitavom 
č l ank u daje ton koji nije nimalo lijep. U u
sta jednoga čovjeka koji je propao stavlja 
se ono što je nekome možd i bilo glavno 
da kaže. Neizravno e okrivi la Boga. Baca 

- ..., 

5. U d a n i m a p o s l a b e z n e m r • 
s a dozvoljeno je miješati meso i ribu. 

6. D u t n i s u n a p o s l oni, koi i su 
nanšili 2 1 godinu, a nijr.su jo' ušli u 
• .zdesctu. 

7. l) u t n i s u n a n te m r s o n i, ko j i 
·u navrš il i dmu godinu života, pa sve 
do sm rti. 

8. 1e m a n i p o l a n i n e m r s a u 
nedjelje i u zapovjedne blagdane. Pada l i 
po l i n.emrs u ove dane, tada prestaje 
obv~za tc se ne prenaxa na prcdašnj i d'an 
n. pr. u subotu. 

9. ni, koji jedu u ekonomi čnim men
sama, neslaura 'jama i gostionicama dužni, 
su na ruemrs samo u vc petke. na Cistu 
sdj1edu i Ina Badnji cl an. 

1 O. Oni, koji putuju brodovima ili 
željezn icom dužni su na nemr samo na 
Ci lu rijedu, u sve kvalrcne pelkie, na 
V'Cl iki petak i na Badnji dan . 

J l. Zupn ici mogu u pojedinim slu čaje· 
vima, radi opravdana razloga, ud ij~Ci i li po
jedinim vjernicima i pojedinim oblleljlma 
olpusl od posla 1 nl'!m rsa. 

12. Vjernici će za ove olpu le nado
knadili drugim dobrim dj.elima, navlastito 
milo linjom siromasima. 

13. Za druge otpuste župnici će sc, u 
poj~Coinim prigodama, obrati li Biskupu. 

Poslom se pridonosi žrtva ljubavi Go
spodinu Bogu, po luj.e i sluša majku Cr
kvu , krote potude, j ača duh, a što se ti če 
tije la, po mi ljenju liječnika, post je za 
tijelo ne samo zdrav, nego i potreban. 

Vrijeme za uskrsnu sv. Pričesl traje 
od prve korizmene nedjel je ( 14 . veljače) do 
blagdana Presv. Trojstva (23. svibnja). 

ne ..... pase 
Sle, onako iz daleka, krivnja na " vemogu-
6eg" na "Onog koj i sve prašta" . To je cfo
sta. Dalje nećete naći nna u novin kim 
nedcima, ali ćete naći u du i mnogih savre
ITl!enika, koji će lo čitati. Oni će lada "pa
metno" zakl'l' <'iti kako Boga ,,nema", jer 
da Ga ima i da j.e On "Sveznajući i Sve
mogući" sigurno rue bi bilo bijede. 

Znamo da j.e bijeda velika, znamo da 
milijuni umiru od gladi, ali ne možemo 
dozvolili da lo ja Ino stanji!! ti u6a i l' uća 
opisuju gospoda koja u sigurno jako ma
Io il i ništa učinila za l iječenje socijalnog
zla, još manj kad lo svoje opisivanje u
potrebljavaju kao prikrivenu propagandu 
proti Bogu. e možemo dozvolili, jer zna
mo da otale do komunizma ima samo je
dan korak. R-

Zivot Sibenik.a 
PAPIN DA bi6e najsvečanije proslav- julro u 61/2 s. biće prva pjevana sv. Misa, ljen u Sibeni ku u nedjelju 7. l. mj . Po na- aruga pjtevana M' a u 8 s., a popodlne u 4 redbi preuzv. biskupa tri dana prije pro- s. blagoslov sa Pnesvelim. 

slav~ lav i će sva zvona tri pula dnevno. U1 Cl TA RIJED - PEPEL ICA. u noedjcl ju na dan proslave biće pjevane sv. ka \!forali u 91/'2 s. biće blagoslov pepela i Mi e po svim crkvama. U ll s. biće sve- v. Mi a sa pontifikalnom asisrencijom. u-
čani pontifikal pre uzv . bisk.upa u kated r.1li. \ 'IC. r u _7 s. prva korizrnena propovijed . _ •Popodn u 5 s. b'iće u katedrali propovijed UJulro tza svake Mise po svim crkvama o papinslvu. Propovijeda preč. dr A n t e SVlCćenik će posipat i pepeo po glavi vjerni-Kr IC š e Zor i ć. Iza propovijedi pred iz- ka . Toga dana je strogi post i nemrs . 
!ožen im Svetotajstvom ispjevaće se .,Tebe KORIZMENE PROPOVIJEDI U KA-Boga hvalimo". - Sva dr u š t v a K a t o - TED RALI biće srijedom j petkom uvečer u I i č k e A k e i j e ujutro u 7 s. i maće za- 7 s., a nedjeljom u 1 P / 1. s. iza svečane 
jedničku sv. Misu i sv. pri č l u k;~ledrali. sv. Mi , koja počinje u [Qtj2 ., a ne 

RKVA SV. LOVRE. D e v e t n i e a kao obi čn~ u ll s. Korizmene propovijedi G o s p i L ur d s k o j svaku večer u 6 sa- u kal.edralt ove godine drži preč. d'on An le li. - U nedjelju bi('C iz l oženo velo- Sarte, kanonik. 
l aj s l vo u ll sati, a u pomedjeljak i u· l RIZ 1E - PROPOVIJED I U VA-
torak u 5 ati sa propovijcdu, pjevanjem ROSI( J 2UPSKOJ CRKVI biće vakoga p alma: " miluj mi e Bože" i o tali m aelvrtka u 5 . popodne. 
kako je to ' naznačeno u molitveniku " osp~ PRVI KOP IZME 1 PETAK u o-od Milost i" na str. 2 .- Na blagd a n .0.1 RKVI. U petak 12.1. mj . uJO. u-G o s p IC L ur d s k e (ll l. mj .) pjevače JU Iro p t~uzv . bi kup sa preča nim k:lplo-

lekcije u 5.30 ali. v. M~: u 6 s. pje- lom olpJ·~vaće svečane zadušnice za pokoj· vana, 7, 8, 9 lih , I 0.30 pjevana. Po lije nu braću i SleSlre Nove crkve. 
podn u 4 sata propovij~d i blagoslov sa BLAGDAN GO PE LURDSKE slavi 

BROJ 

ooriala je lijep i sadržajan pro lov o 
nnšnjem polotaju djevojke i putu, koj 
mora kre nuti katolička djevojka . Gđica F 
k a e T. osj~ećajno je dekJam ira la pjes 
"Osamljena kućica na kraju sela" od P. 
rića I simpati čni mali Vj ek o Skaric 
izvan programa, s mnogo d ekla dekJamiJ 
dvije pjesme. ?atim je odigran komad "!\ 
rijino dij.cte" u 6 činova . Komad -je na 
san pnema istoimenom romanu, a sadr 
mu joe u1el iz swremenog londonskog 
vola . lgra je bila na visini. Svojom lije 
igrom osobito se istakla gd ica P a v I o v 
D. u ulozi stare služavke l(uncgunde. 

MOIIORJA JlviA TA Z A JE. 
ma, koji misle naruči ti knjige družbe 
Mohorja, pneporučam, da se u toku ov 
mjeseca jave i podmire pretplatu . Za 
Din mogu dobiti 6 lijepih knjiga. U o 
novčanoJ svoti uključena je i poštarina. 
se žel i upi ali kao dosmrtni član, može 
biti informacije kod povjerenika. Primaju 
takoder dobrovoljni doprinosi za "Kultu 
ldinar", i to 7.3 siroma' 111e Slovence po 
žavi i izvan drtav-e. vaki i najmanji 
nar prima (! sa zahva lno ću. Plodove t 
"Kulturnog dinara" uživaju i siromašni 
benski Slovenci. Javite se 'to prije Povj 
niku u samostanu v. Lovne. 

U FO D ASEGA LISTA doprini 
su: Preuzv. g. dr Jo i p Srebrn i ć, bisk 
\Krk) j Sare tipe po Din 20, don Fr~ 
Antunović (Ztemunik') i Topić ud. l(lemet 
na po Din l O, 2ivkov i ć Ma~ Din 5. -
počasti uspollliCnu pk. I v a n a M i l i n 
Don Marko Corić (Pirovac) Din 20. -
zahvalu v l č . don !(ne i Zoriću ml.: Grubi 
Petar Din 50. - Uprava harno zahvalju 

Žlk J E 
ASE '0VOO OVA O 

SK BRATSTVO zauzimanjem v l č. dra 
G u b IC rine lijepo napreduje. Već ima 
pneko 30 članova . Sada uređujemo pro 
rij-e gdje cemo napravili i pozornicu 
priredbe. za koje se već spremamo. - O 
dana nam je bral iz Vod ica Josip S pr l j 
održao trodTUevni tečaj. Održao nam je v 
še predavanja o l(rižarskom radu, o cilj 
J:lla i IZnaqenju križarske organizadj.e i o 
drugarstvu. U puti o nas jiC u vođenje orga 
zaci je teoretski i !praktično. - Osobito z1 
aenje je imao njegov javni govor (jer 
bral Sprljan seljak) što ga je održao u 1 
djel ju 24 . I. t. g. iza sv. mise. a pri ut 
je bilo skoro čitavo selo, muški ) žens 
Govorio jte o teškim prilikama na ih se. 
uzrocima zla na ,Ju i u svijetu uopće, 
moite spasili dana nje bolesno društvo, 
zadrugarstvu, o potnebi organizacije, o v· 
nosti križarske organizacije za preporod 
šega sela. o križarskoj ideologiji. Zav 
je zaželivši dobar uspjeh našoj mladoj 
ganizaciji za dobro i procvat na· ga se 
a ponOS: i d'iku naše sv. vjere i drage na 
Hrvalske Domovine. Svojim vatren im gov 
rom brat je oduševio sve prisutne koji 
mu burno odobravali. - U utorak uju!J 
Kri žari u otpratili do parobroda brata, k 
ji i m je obećao, da će ih <;>pet po jeti li. 
rastadoše se uz srdačni: Bog živi ! 

Hrana d u še - -
N. Jajac, križar-2.irjOT 

2f\'OTOPIS COVJ EKA BOlJE PR 
IDNO TI. Zadruga Dobre Slam pe u Pož 

dala je ovih dana u štampu životopis sv. Jo 
pa l(olol:enga, osnivača Male k u će Božje Pr 
vidnosti i znamenitog socijalno karitativn 
raun ika. Tko i malo znade o njemu i njego 
VJCiebnom djelu. s najvećom će željom tr 
žili na hrvatskom ji!!Ziku njegov životopi 
DjJClo je s talijanskog jezika od autora L 
nenza enli lc preveo za tužni starina sveć 
nik don lv. Niko Sabbionoello iz erezt 
na Braču , ~ će i zaći na koj ih 15 štampani 
araka ukusno opremljeno, formata jeron i 
~ i h knjiga, o Uskr. u. Knj iga 6e stajati 

dlll ara za sv~e koji e prijave kao naruči te! 
do skrsa 1937 kod Dobne Stam pe zadru 
s o. j. u lav. Po21egi dok za sve kasni j 
naruMelje dinara 30.- aručiocima će knj 
ga biti. do tavljena čim izađe iz štampe , 
lt:~ ku 1 zdavača . Tko želi unaprijed posla\ 
CIJI<!nu mo/e se poslužiti čekom zad'ruge Do 
bre Stampe u Polegi broj 39.583. Poželjn 
su pneprod'avač i , kojima će se uči nili znaln1 
pogodnosti. - Knjiga će biti ilustrovana 

Presvetim . - vc pobožno li koje sc obav- se . u četvrtak 11 . t. mj. u žup koj crkvi ljaju u crkvi sv. Lovne i ospe van Oradn s~: !(rila. Ujulro u 5L/ 2 s. biće pjevane Jek- :nm::&LI OGIH'-J'§l.'WIJIA. naJam se u novom molitveniku " ospa odi CIJe. U 61/2 s. večana župska sv. Mi . Milosti", koji je ildala tiskara "Kačić". u 7, ?1/z, s. i 9 . tihe v. Mise. U 10112 U ~.JMLjUJE E DUCAN za trgovi V. APOLON IJA dJ·evica i mui:enica. s · nu: ~ov l. Pazar kućni br. 298. - Za potanj1 . svecnna pJevana . Misa. Popodne u 5 b t b l' · lav i se u u lo rak 9. t. mJ·. u područnoJ· cr- s .. d . o avlJe, t o ra 1!1 se v la niku g. p e t n .: propoVlJe ' 1 blago lov sa Presvetim, ko- l( · t · ć kv i sv. Ivana. U]' utro u 5 s. l "'k~'i ]·e, a .,..,_ "" b 1 
ar o v t u p k . .J. a k o v a. .... ,_ ~..a JI u: o avi ti preuzv. biskup. ST zaslanik V. K. B. lim pjevana sv. Misa. l opodne blago lov Dj VO lA IGLE SU RECKE ZA V. R.AZREC AMO J ED N GRAM RAD!UMA i- · CK DRUSTV SRCA 1- 33 k l V čx: · .. • 

sa l resvetlm u 5 . SU OVA prir dilo je u nedJ'elJ' u 3 1. I. us· -
0 

a .• ~ nJe poctnJe 9. veljaqe i traj( mamo u cijdoj državi. kako je lo žalo ću S . KOLASTII(A, dj'evica, radi čiste . 1 , 1_, do 3. ozuJka. Snećaktl za ovaj razred u l l
. d ·pJe u 1 'UObro posjećenu akademiJ-U u Kal. · , u anov J no na go išnjoj skupštini jugo- srij de svetkuje ove godine u četvrtak, 11 . D k svtm podjdama možete dobiti u Tr af i c

1 slovenskog društva za rak. l · om u, oj u je svojom prisulno ću po-. l( ar i t a " (k · k ... ~~~:-~~::~~~~~~~~~-:::·~,n~J=· :u~s:a:m:o~s:w:n:s k_o_j __ c~rn_·_I_s~v~·--L-uae __ ._u __ -___ č~--~~---i ~~-re_t_tzv __ . _b_l~sk~- ~~~P~· ~G:d::i~~P~e~r~č~i~n~R~. --~··=-:S~i~b~-ns __ ik--.· r_a_J __ ll_J_

1

z_a_ne __ g_. _G __ rg-e--R-ad-1-ća-) 
V lasnik odgovorni urednik : sveć. IV O GRGUREV - ulica Kralja Tomislava 53. š ibenik _ Tiskara.· "KA ;c,IC« _ O. "' '-' Bernardo Buljević. 

Jedne 
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